
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  3 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE AL CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE  DEI 
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DI BORGOMANERO – APPROV AZIONE 
CONVENZIONE E STATUTO CONSORTILE.  

 
 

 

 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì TREDICI del mese di FEBBRAIO alle ore  11,00 nella 

Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATE 
- la propria deliberazione n. 2 del 23/01/2015 relativa alla risoluzione consensuale anticipata della 
convenzione per la gestione in forma associata del servizio socio-assistenziale tra i Comuni di 
Ghemme, Boca, Maggiora e Sizzano con effetto dal 01/01/2015, adottata in attuazione 
dell’indirizzo espresso dall’Assemblea dei Sindaci in data 09/01/2015; 
- la deliberazione n. 26 in data 20/12/2014 dell’Assemblea del C.I.S.S. di Borgomanero con cui è 
stata accettata  l’adesione dei Comuni di Boca, Ghemme, Maggiora e Sizzano ai sensi dell’art. 9, 
comma 6, dello Statuto, a decorrere dal 01/01/2015; 
 
DATO ATTO che la proposta di aderire al C.I.S.S. di Borgomanero è motivata: 
- dalla necessità di dare attuazione al disposto del comma 2 dell’art. 7 della L.R. 28/09/2012, n. 11 e 
ss.mm.ii. “Disposizioni organiche in materia di enti locali”, che fissa in quarantamila abitanti il 
limite demografico minimo per l’esercizio in forma associata della funzione sociale; 
- dalla circostanza che, nell’ambito dell’ASL 13 Novara, il Distretto di Borgomanero comprende i 
seguenti Comuni: Agrate Conturbia, Barengo, Boca, Bogogno, Bolzano Novarese, Borgomanero, 
Briga Novarese, Cavaglietto, Cavaglio d’Agogna, Cavallirio, Cressa, Cureggio, Fontaneto 
d’Agogna, Gargallo, Gattico, Ghemme, Gozzano, Invorio, Maggiora, Momo, Pogno, Sizzano, 
Soriso, Suno, Vaprio d’Agogna – già aderenti al C.I.S.S. di Borgomanero ad eccezione per 
l’appunto dei Comuni di Ghemme, Maggiora, Sizzano e Boca;  
- dal rilievo che la L.R. n. 1/2004 individua quale ambito ottimale di gestione del sistema degli 
interventi e dei servizi sociali gli ambiti territoriali dei distretti sanitario o di multipli degli stessi;  
 
DATO ATTO che lo Statuto del C.I.S.S. di Borgomanero, approvato nella sua ultima formulazione 
con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 20 del 24/11/2014, prevede: 

- all’art. 9, che l’adesione di altri Comuni è condizionata all’accettazione integrale delle 
norme dello Statuto e della Convenzione, subordinatamente all’approvazione dell’istanza di 
adesione da parte dell’Assemblea; 

- all’art. 10 che lo Statuto e la Convenzione siano approvati dai Consigli degli enti consorziati 
a maggioranza assoluta dei componenti; 

 
VISTI lo Statuto e la Convenzione del Consorzio Intercomunale dei servizi socio-assistenziali di 
Borgomanero e ritenutoli meritevoli di approvazione;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi per quanto di rispettiva 
competenza dal Responsabile dei Servizi Amministrativi Generali e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario a norma dell’art, 49 Dlgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. c) D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e rilevata la competenza in merito del 
Consiglio Comunale; 

DELIBERA 
 

1. Di aderire, per le motivazioni e finalità tutte esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, a decorrere dal 01/01/2015, al Consorzio Intercomunale 
per la gestione dei servizi socio-assistenziali di Borgomanero con sede in Borgomanero – 
Via Libertà 30, avente come scopo la gestione, in forma associate, delle funzioni 
fondamentali di “progettazione e gestione del sistema sociale dei servizi sociali” nella 



fattispecie degli interventi e dei servizi sociali e socio-assistenziali di competenza dei 
Comuni, ai sensi della L. n. 328/2000 e s.m.i., per il perseguimento delle finalità previste 
dalla L.R. 1/2004 all’art. 18; 

2. Di approvare la Convenzione e lo Statuto del Consorzio Intercomunale per la gestione dei 
servizi socio-assistenziali di Borgomanero rispettivamente allegati A) e B) parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione; 

3. Di dare atto che con deliberazione n. 26 del 20/12/2015 l’Assemblea del C.I.S.S. di 
Borgomanero ha accettato l’adesione dei Comuni di Boca, Ghemme  Maggiora e Sizzano 
già costituenti aggregazione per la gestione dei servizi socio-assistenziali in ambito sovra 
comunale, a decorrere dal 01/01/2015 ai sensi dell’art. 9 comma 6 del nuovo Statuto, non 
richiedendo la quota una tantum aggiuntiva prevista dal comma 5 del citato art. 9; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Allegato A) 
 
 
 

 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
             
 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato B) 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 



 

 
 
 



 
 

 
 



 
 
 
 
 

 



 
 
 
 



 
 
 
 



 

 
 
 



 
 
 
 



 
 

 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   13/02/2015 
 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to MAGISTRINI Liliana 
         
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  13/02/2015  
 
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to ANNICHINI Laura 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe             F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  20.04.2015 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì      20.04.2015                

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
       
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  20.04.2015 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  20.04.2015 al  04.05.2015 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  13/02/2015. 
 
Boca,  li 20.04.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                  
  
IL MESSO: F.to FASOLA Elisabetta        


